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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๒) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า  ฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

สําหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓ (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึง

มาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้

กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า  ฯ  ให้ตรา 

พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๕  สัตตรส  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๔๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๑  และให้ใช้ความ

ต่อไปนี้แทน 

“มาตรา  ๕ สัตตรส ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทสําหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการที่ 

ผู้ประกอบกิจการซ่ึงเป็นบริษัทควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน  โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้น 

ในบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือบริษัทผู้รับโอนกิจการทั้งหมด  ทั้งนี้  เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน  

และการโอนหุ้นที่ได้กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมด   

การควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  

และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

        ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

          นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับผลประโยชน์ที่ ได้รับจากการที่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริ ษัทควบเข้ากันหรือ 

โอนกิจการทั้ งหมดให้แก่กัน  ซึ่ งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน  ตามที่ กําหนดไว้ในมาตรา  ๕  สัตตรส   

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐   

ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๔๑)  

พ.ศ.  ๒๕๔๑  ยังไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทยที่กําหนดไว้  ซึ่งมุ่งหมายจะส่งเสริมและ

สนับสนุนบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยให้มีการปรับโครงสร้างกิจการ  ด้วยการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด

ให้แก่กันโดยวิธีโอนหุ้นเพื่อแลกกับหุ้นในบริษัทใหม่ที่ต้ังข้ึนหรือบริษัทที่รับโอนกิจการ  อันจะทําให้บริษัทใหม่ที่ต้ังข้ึน

หรือบริษัทที่รับโอนกิจการธุรกิจสามารถประกอบการได้อย่างต่อเน่ือง  เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการดําเนินการ

ตามวัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาตลาดทุนไทย  สมควรแก้ไขเพิ่มเติมการยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าว  เพื่อกําหนดการยกเว้น

ภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท  สําหรับผลประโยชน์เฉพาะในกรณีเช่นว่าน้ี  

จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


